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सन्‌ २०१८ मा फुक्का संजालको रुपले सुरु भएको सन्‌ २०२० मा मुनाफा वितरण नगर्ने संस्थाका रूपमा: दर्ता भएको हामी सिमान्तकृत 
यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका व्यक्ति (क्वयेर व्यक्ति)हरूद्वारा नेतृत्व गरिएको र क्वयेर अधिकारमा कार्यरत छौँ । 








नेसं ११४१ कछला २४ 


7” न्काणननिह ० 99०३ । 90०० कट ०८०३ 1००" ०००-०७००००० 
२०७७ कार्तिक २७ ॥ | “4१४ नवमी" 00१/००/५ट 
०७०७ % ततै 
श्री अध्यक्षज्यू, ७५६७: ४०६६); ७1००) | २ ल १९ 09 
क्वयेर युथ ग्रुप | विनता हि, 
भाषा आयोग, निकिता त टक. ११) 


यन्ताबुँ, शङ्खमूल, काठमाडौं | 


७ 


विषय : सिमान्कृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषतका व्यक्तिहरू (लैङ्गिक तथा यौनिक 
अल्पसंख्यक व्यक्तिहरू)को भाषिक अधिकारलाई सम्बोधन गरी यस पत्रका साथ संलग्न गरिएका शब्द र तिनका 
अर्थहरूलाई नेपाली भाषाको आधिकारिक शब्दकोषमा समावेश गर्न गराउन भाषा अयोग ऐन २०७४ बमोजिम 
सम्बन्धित निकाय तथा सरोकारवालालाई सिफारिस गरिपाउँ । 


महोदय, 


उपरोक्त सम्बन्धमा सिमान्कृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषतका व्यक्तिहरूलाई नेपालको 
संविधानमा 'लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक' भनेर सम्बोधन गरिएको यहाँहरूलाई अवगतै होला | विश्व मानचित्रमा 
यस सिमान्तकृत जनसंख्याको अधिकार क्रमशः स्थापित हुँदै गर्दा नेपालमा पनि यो मुद्दा उठेको धेरै दशक 
बितिसकेको छ | तर त्यसो हुँदा पनि नेपालको औपचारिक शब्दकोष : नेपाली वृहत्‌ शब्दकोष लगायतमा यस विषयका 
शब्दहरू समावेश हुन सकेका छैनन्‌ । नेपाल भरी आधिकारिक मानिने यस शब्दकोषमा हाम्रो जनसंख्याको शब्दावली 
उल्लेख नहुँदा हामी वहिष्कृत महसुस गर्दछौँ भने यसले प्रशासनिक प्रयोगमा पनि यस जनसंख्याका महत्वपूर्ण 
शब्दावलीहरू चिनिनबाट वञ्चित गराएको छ| 


नेपाली वृहत्‌ शब्दकोषमा नेपाल र विश्वका विभिन्न क्षेत्रहरूबाट भाषाको विकास भई नेपाली भाषा सम्पन्न बनाउन 
योगदान पुर्याएझैँ यस जनसंख्या सम्बन्धीका शब्दावलीहरूले पनि नेपाली भाषाको सम्पन्नतामा योगदान पुर्याएको छ । 
त्यसै-गरी यस जनसंख्या सम्बन्धीका शब्दावलीहरू नेपाली वृहत्‌ शब्दकोषमा समावेश हुँदा विशेष गरी नेपाल 
अधिराज्य भरका सरकारी कर्मचारी र प्रशासनिक कामकाजमा संलग्न व्यक्तिहरूले यस विषय सम्बन्धी जान्न बुझ्न 
अत्यन्तै मद्दत गर्छ र यसले हामी जस्ता विविध लैङ्गिकता र यौनिकताका व्यक्तिहरूको स्वीकार्यता र जनचेतनामा 
समेत सकरात्मक प्रभाव पार्नेछ भन्ने हामी विश्वस्त छौँ । त्यसका साथै प्रशासनिक कामकाजका दौरान यस विषयमा 
कसैमा अन्योलता आएपनि यस नेपाली वृहत्‌ शब्दकोषले मद्दत गर्न सक्ने पनि भयो | 


हामीले यस पत्र साथ संलग्न गरेका शब्दावलीहरू यस जनसंख्या सम्बन्धी अत्यन्तै आधारभूत शब्दावली हुन्‌ र 
नेपाली वृहत्‌ शब्दकोषमा समावेश गर्नु यस सिमान्तकृत जनसंख्याको भाषिक अधिकारमा पहिलो कदम हुनेछ । 


£१" ५. 


यू ।1[1[[0://110.00111/0001161001/ 
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७०: पा न २32 दर्ता नं : २४४९३५/०७७/०७८ 
प् 0२०? 


माका न्निताला हाल 
नफौँ वितरण नगर्ने संस्थाका रूपमा दर्ता भएको हामी सिमान्तकृत 
(क्बखेरष्व्यक्ति)हरूद्वारा नेतृत्व गरिएको र क्वयेर अधिकारमा कार्यरत छौं । 








सन्‌ २०१८ मा फुक्का संजालको रुपले सुरु भएको सन्‌ ॥ | 
यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका व्य कक किन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका 


अन्तर्राष्ट्रिय मूल्य मान्यताहरू बमोजिम, जस्तै संयुक्त राष्ट्र संघद्वारा प्रतिपादित मूल्य मान्यता एवं सिमान्कृत यौन 
अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषतको विश्वव्यापी संजालबटे, प्रतिपादित मान्यताहरूसँग संदिबद्ध 
अवधारणाहरू विगत धेरै वर्षदेखि नेपालमा नेपाली लगायतका भाषाहरूमा“प्रयोग गर्दै आएकाछौँ । तसर्थ, त्यसैमा 
आधारित रही हामीले शब्द र त्यसका अर्थहरू समावेश गरी दस्तावेज तयार पारेकाछौँ । त्यसका साथै थप 
अध्ययनका लागि हामीले विस्तृत व्याख्या गरिएको दस्तावेज पनि सलग्न गरेकाछौ । “15 


सिमान्कृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषतका व्यक्तिहरू (लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसख्यक 
व्यक्तिहरूको भाषिक अधिकारलाई सम्बोधन गरी भाषा अयोग ऐन २०७४ बमोजिम यस भाषा आयोगलाई सम्बन्धित 
निकाय तथा सरोकारवालालाई प्रस्तुत उक्त शब्द र त्यसका अर्थ नेपाली वृहत्‌ शब्दकोष लागयतका शब्दकोषहरू 
समावेश गर्न गराउनका निम्ति सिफारिस, पत्राकार लगायत आवश्यक कार्यवाही गरिपाउँ भनी यो निवेदन पेश गर्दछौँ । 


हामीले तयार पारेका शब्दार्थहरू नेपालमा मात्र नभई संयुक्त राष्ट्र संघ र विश्वव्यापी प्रयोगमा पनि प्रतिपादन भएका छन्‌ 
। यी शब्दार्थहरू हाम्रो समाजको व्यापक बुझाईभन्दा फरक हुन सक्छ र यद्यपि हालको सामाजिक बुझाईबाट सम्पादन 
गरिएमा पुनः समाजको रूढिवादी र हामीलाई अमैत्रीपूर्ण हुनका साथै सही ढङ्गले सम्बोधन नहुने वा अपमानजनक 
ढङ्गले सम्बोधन हुन सक्ने विषयलाई मध्यनजरमा राखी मानक हिज्जे र व्याकरणात्मक सम्पादन बाहेक शब्दार्थमा 
अरु परिवर्तन नगर्न समेत सिफारिसमा समावेश गर्न अनुरोध गर्दछौं । 


संलग्न कागजातहरू : 


१) शब्दकोषमा समावेश गर्न अनुरोध गरिएका शब्दार्थहरू - पस २ 
२) सन्दर्भ - पसं १ 
३) यस विषयमा विस्तृत व्याख्या गरिएको दस्तावेज - पसे २१ 


भवदीय 
2: 
हु” के 


प्छाग छ तत ॥ 


रुक्शना कपाली, १ ८; 
कार्यकारी निर्देशक 





ईमेल: प०९९%००१81००9.16291(5)081191,८601) [23 ॥ ० कललतामातितड तिता) । उनि 
सम्पर्क नं : -९७७-९८०८२६२६९९ ॥1[0://10.८6011/00/0161291/ 


ठेगाना : लपुमनपा-१६, ललितपुर, प्रदेश ३ (0) 0/8161291 झै (00€€1/०0(१०100) 





1/2 


यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषता सम्बन्धीका आधारभूत शब्दवाली र 
तिनका परिभाषाहरू (शब्दकोषहरूका लागि) 


[॥100००९॥०८०।०।०९। या राखिएको] 


अन्तरलिङ्गी ॥॥६९।५९%) : पुलिङ्गी वा स्त्रीलिङ्गकी शरीरका परम्परागत धारणाहरूमा नअटाउने यौन 
विशेषताहरू (यौनाङ्ग, प्रजनन ग्रन्थी तथा गुणसुत्रको ढाँचा) भएका व्यक्तिहरू । 


अयौनिक (॥५८००9।) : कुनै प्रकारको यौन तथा/वा प्रणयात्मक आकर्षण महसुस नगर्ने व्यक्ति । 


क्वयेर (००९०) : पर्यायवाची शब्द - सिमान्कृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन 
विशेषताका व्यक्ति 


गैर-द्वयसांखिक लैङ्गिक पहिचान ( 1901-01191/ 8€10€1 1०९॥प€५ ) : पुरुष वा महिलाको 
परिभाषामा नअटाउने विविध लैङ्गिक पहिचानहरू। पुरुष वा महिला भन्दा परका लैङ्गिक 
पहिचानहरू । 


जन्मँदा यौनाङ्गको आधारमा इङ्गित गरिएको लिंग ($८% 9598॥९० १६ ७॥प) : सामाजिक मूल्य 
मान्यता अनुसार कुनै बच्चा जन्मन बित्तिकै नीजको यौन अङ्ग वा विशेषताको आधारमा नीजलाई 


केटा वा केटी भनेर गरिने निर्धारण । 


तेस्रोलिङ्गी 011५ ७९॥०९।) : दक्षिण एसियाली धर्म संस्कृति अनुसार आफूलाई महिला वा पुरुष 
भन्दा भिन्न भनी पहिचान गर्ने आफ्नो छुट्टै . समाज, इतिहास, स्थानमा बसोबास, रीतिरिवाज, 
चालचलन, परम्परा र भाषिका समेत भएका लैङ्गिक समुदाय । 


त्याचलैङ्गिक व्यक्ति (05५४९॥०९। ०९।5०1) : जन्मँदा यौनाङ्गका आधारमा इङ्गित गरिएको लिंगसँग 
मेल खाने लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरू । 


द्वियौनिक (85८%००।) : आफू भन्दा फरक लैब्गिकता र आफू जस्तै लैङ्गिकता दुबै प्रति यौन तथा 
प्रणयात्मक आकर्षण महसुस गर्ने व्यक्ति । 


“पारलैङ्गिक पुरुष (1191586106। 1190 / 11915 1191 ) : ती पुरुषहरू जसलाई जन्मँदा यौनाङ्गको 
आधारमा स्त्रीलिङ्गी इङ्गित गरिएको थियो । योनी लिएर जन्मेका हुनाले समाजले उनीहरूलाई केटी 
वा बालिका भनेर इङ्गित गर्दछ, र हुर्कने बढ्ने क्रममा हुने लैङ्गिक अनुभव र प्रस्तुतीकरणको 
हकमा केटा वा पुरुषको गुण विकास हुन्छ र आफूलाई पुरुष भनी पहिचान गर्ने व्यक्ति । 


पारलैङ्गिक महिला (प9158€610€1 £21191€6 / 717915 ५/01191 ) : ती महिलाहरू जसलाई जन्मँदा 
यौनाङ्गको आधारमा पुलिङ्गी इङ्गित गरिएको थियो । शिश्न लिएर जन्मेका हुनाले समाजले 
उनीहरूलाई केटा वा बालक भनेर इङ्गित गर्दछ, र हुर्कने बढ्ने क्रममा हुने लैङ्गिक अनुभव र 


। 
क्वयेर युथ ग्रुप, क्याम्पेन फर चेन्ज, ट्रान्स राइट्स्‌ कलेक्टिभ, नन्‌-बाइनेरी कलेक्टिभ, क्वयेर राइट्स्‌ कलेक्टिभ 
(0०८९ १००४) 0100), (9110) 20 €119186, 1191 1818 €011600५९, 1प01-1311901/ €011661५९, (0०९९ क नाल 
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प्रस्तुतीकरणको हकमा केटी वा महिलाको गुण विकास हुन्छ र आफूलाई महिला भनी पहिचान 
पहिचान गर्ने व्यक्ति । 


पारलैङ्गिक व्यक्ति (॥91158€110€1 ९150) : जन्मँदा यौनाङ्गका आधारमा इङ्गित गरिएको लिंगसँग 
मेल नखाने लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरू । 


यौन अभिमुखिकरण ($९%०१। ०॥८॥%४०१) : कुनै व्यक्ति कुन लैङ्गिकताका अरु व्यक्तिहरू तर्फ 
यौन तथा प्रणयात्मक (५९%०॥। 910 1011911(0) आकर्षण महसुस गर्दछ भन्ने आधारमा नीजको 
यौनिक पहिचान । 


यौन विशेषता ($८% ०)१/१८६९॥५४८%) : मानिसको यौनाङ्ग वा प्रजनन अङ्गबाट छुट्टिने शारीरिकी 
भिन्नता । 


लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसङ्ख्यक (७९॥०९। 100 $6०७१। 12100प85) : पर्यायवाची शब्द - 
सिमान्कृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका व्यक्ति 


लैङ्गिक पहिचान (७८॥०९। 10९॥४%/) : हरेक व्यक्तिको भित्री मन वा अन्तरात्माबाट लैङ्गिकता 
सम्बन्धी आएको व्यक्तिगत अनुभूती र अनुभव एवं भित्री मनबाट आएको आन्तरिक बोध। 


वबिषमयौनिक (॥4९६९।०५८%५०१।/५४१३) : आफू भन्दा फरक लैङ्गिकता प्रति यौन तथा प्रणयात्मक 
आकर्षण महसुस गर्ने व्यक्ति । 


समयौनिक (4011०5८५०१।) : आफू जस्तै / उस्तै लैङ्गिकता प्रति यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण 
महसुस गर्ने व्यक्ति (समयोनिक पुरुष : 0१/, समयौनिक महिला : 1659191) । 


सर्वयौनिक (०9॥५८१००।) : सबै खाले लैङ्गिकता प्रति यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण महसुस गर्ने 
ब्यक्ति बा यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण महसुस गर्न लैङ्गिकता बाधा नपर्ने व्यक्ति । 


सिमान्कृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका व्यक्ति (०९००।९ ० 
/90181191॥7220 $९€१८०१। 01€611(9001, ७९॥१०९।" 1०९४ 910 ५९१५ 0919८(€175४८5) : यौन 
अभिमुखिकरणमा विपरीत लैङ्गिकता तर्फ हुने आकर्षण बाहेकका विविधताहरू, लैङ्गिक पहिचानमा 
जन्मँदा यौनाङ्गको आधारमा इब्गित गरिएको लिङ्गसँग मेल खाने लैङ्गिक पहिचान बाहेकका 
विविधताहरू र यौन विशेषतामा अन्तरलिङ्गी विविधताका व्यक्तिहरूलाई जनाइने छाता शब्द । 
यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र/वा यौन विशेषताका आधारमा सामाजिक सिमान्तिकरणमा 
परेका जनसंख्या । 


५११ १७ असार २०७७, 11०४ 2020 2१" 


क्वयेर युथ ग्रुप, क्याम्पेन फर चेन्ज, ट्रान्स राइट्स्‌ कलेक्टिभ, नन्‌-बाइनेरी कलेक्टिभ, क्वयेर राइट्स्‌ कलेक्टिभ 
(00८€1 ४००१) (0100), (0891090180 0 6110186, 1145 [२181118 (:011600४९, 1901-311901/ €011600४९, (००८९ [२181115 (:0116060४९ 





10. 


11. 











सन्दर्भ सूची 


/०8/9।८॥1:9 र11012165, यस विषय सम्बन्धिको अन्तर्राष्ट्रिय सिद्दान्त 
॥(0५:///०8%/०।८91191011110110165.018/ ५://५०४/०।८911(9101111611[0165.01 
यस विषयमा संयुक्त राष्ट्र संघद्वारा जारी गरिएका तथ्यपत्रहरू 


५. ७३ 70158€10€ 9९. 51€€/[ ; गी. 0५://४/४४४/.०१€.018/५/12- 
८01(€6111/0010905/2019/03/1191158€110€1_:9८(51€€(_£1181511.201 £9९51€6€6 £17151.0 वा 
,. 01 1॥11(€15५€%५ £9९ 91€€/ : ॥०५://४/४४४४.०१८.०18/४/११-८०१८९1/०|010905/2017/05/014££- 


॥॥(€1५€१0 
८. यस सम्बन्धि संयुक्त राष्ट्र संघको अभियान 
गो 0५://४/४/४४.०१९८.०18/ 

। 1८ ८0111155101 00 14फा191 रिहा (5 1689 घा01८6611€[. 000911८€ 01 फ्रो$ ता) ॥1101011 01 
[॥1€ 8955 0 ७€10०९/ 1061 01 £2001655101: ।0८91 ।.9,/ 1१०. ३ (2002); ।५.“.€. 0111. ८006 $ 
8-102 
गी 0५://४४४४४४1.१%८.&०४/७€/८८१।/०५४/।€891-80109011८€65-8€110€1-10€110६/-€20016: ५/०/४/1.1%८.8०४/७।६€/८८१।/०४//€891-8010911८65-8€110 €1-10€11%-€१(1655101.298€ 
((91॥101109 6106 रेट60811101 %८ - 5619(€ 81 190. 179 6100 853 

[05://16811110.1681519(01€.८9.80४/9८65/10111५०४८॥€11(.00111111:0111105401/4-0०025 “74 ।621110.1281519-01€.८9.80४/9८65/0111५०४८॥€11[.201[11112101॥॥_10-520172018058179 
५/०।1० 1164 0 ग2101 - 0 0111169100 910 ५€१८७०। 01४€151(/ /01) 0 ।॥0००८।01 (० ।€€/ 





८01८€|0(5 


॥(०५://४४४४५४४.५४१०.11(/8€110€1-€0/-18१(५/1€४/५/20170329-1169101-9110-5€626091-01४€151-/- ।115/1€60/5/20170329-1169111-9110-5€)6091-०।1४€।151( 





190.1201?09-51 
4011611८91 25/0101081८91 4550091101 : ए1911586110€1 ?€0)21€, 0€610€/1 1061 910 ७€९1०९' 


£)01255101 


ग॥0५://५/४४४४.०[29.018/(0101८5/1810(/0911586110€1 ५//४//.०109.018/(0101८5/1810(/001158€1 ०९ 


५९५०७9। 01161191011 & 1101105€6909011/ - 4011€6116911 2५%८101081691 १550091101 
1 ॥०५://४४//४/.०09.018/(0101८5/1810(/011611[9(1011 

। 081.1€1 - 01055901१%/ 

॥0://५४४४४/.।810111€1..01८/५४1%/-।810/8105591%/ 

01055901/ ० 6115 - 110158€10€1 (01११ ।/€019 रे€1€"€1८€ ०००९) 
॥(०५://५/४/४/.8।990.018/1€1€1€11८€/091158€110€1 

५६०॥९/०॥ £0010901101 


॥(०५://५४४४४/.५६०९५/०॥.018.०।८/1€1[2-90४1८€/8105591%/-(611115 ००।९८€९ 





111105://५४४/५४/.5(०11€/911.018 .0९/॥ 1055901"/-€11115 


।101191 रि ह।(5 €911109181) 


गो 0५://४/४४४/11८.018/1€५००८९5/8105591१/-01-(€11115 ५://५/////,।11८.012/€5001८65/810559011/-01-1(€11115 


